ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v tiếp tục tuyên truyền triển

khai thực hiện Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư; vận động thu hồi

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày          tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và

các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nhằm tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả việc xây dựng

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) trên địa bàn Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 439/UBND-HC ngày

23/4/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc phối hợp thực hiện đợt cao điểm

vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ; Công văn số 505/UBND-HC ngày 12/5/2020 của Ủy ban nhân

dân Huyện về việc phối hợp thực hiện xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin đăng tải các tin bài, phóng sự tuyên truyền

về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, nội dung của dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư; sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp; công tác phối hợp với các cấp, các ngành

và Nhân dân; những tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm sáng

tạo trong công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; nâng cao nhận thức

về quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc cung cấp, cập nhật, khai thác

các thông tin dân cư qua hệ thống loa phát thanh ở huyện, xã, trong các buổi sinh

hoạt của Tổ Nhân dân tự quản; in ấn, treo panô, áp phích ở các khu dân cư, địa

bàn công cộng. Khuyến khích cán bộ, công nhân viên chức chia sẻ các bài viết,

phim phóng sự tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, nội dung của Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư; quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc cung

cấp, cập nhật và khai thác các thông tin dân cư đã đăng tải, phát sóng trên các

báo, đài chính thống lên các mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube).

3. Công an Huyện chỉ đạo Công an cấp xã tiếp tục rà soát, xác định cụ thể

nhóm đối tượng để áp dụng các biện pháp tuyên truyền, vận động giao nộp cho

phù hợp với từng nhóm; thành lập các tổ vận động, sử dụng những người có uy

tín (người có chức sắc tôn giáo, trưởng dòng họ...) để tuyên truyền, vận động cá

biệt; lồng ghép tuyên truyền vào các cuộc họp Tổ Nhân dân tự quản, cụm tuyến

dân cư; thành lập các đội truyền thông lưu động tại địa bàn cơ sở; xây dựng các

mô hình điểm trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia giao nộp và đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT.

 2

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng Công an xã,

thị trấn chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể ở địa phương tổ chức tuyên

truyền, vận động quần chúng Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và đẩy nhanh tiến độ kiểm tra, điều chỉnh thông tin công dân trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, để kịp thời kết nối hệ thống Căn cước công dân và kết

nối với Cổng dịch vụ công quốc gia để phục vụ cấp số định danh cá nhân, giải

quyết thủ tục hành chính trực tuyến.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức thành

viên phối hợp tuyên truyền, phổ biến việc xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư và vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhằm nâng cao nhận

thức cán bộ và Nhân dân.

Đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội dung Công văn này;

giao Công an Huyện theo dõi, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- Các PCT/UBND Huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-30T13:25:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-30T13:33:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-30T13:33:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-30T13:34:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!